

# 貸借対照表

2019年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I 資産の部		II 負債の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金	0	未払金	15,493,814
普通預金	6,579,083	預り金	298,609
前払費用	1,149,579	賞与引当金	2,301,835
立替金	0	未払法人税等	141,600
未収入金	14,529,808	未払消費税	792,200
流動資産合計	22,258,470		
2 固定資産		流動負債合計	19,028,058
(1) 特定資産		負債の部合計	19,028,058
教育バウチャー事業 等実施積立資産	141,209,869	III 正味財産の部	
(2) 公益目的保有財産		一般正味財産	7,529,064
器具備品	2	(うち当期一般正味財産増減額)	861,703
一括償却資産	213,120		
敷金	1,390,000	指定正味財産	141,209,869
長期前払保険料	1,866,466	(うち当期指定正味財産増減額)	▲ 13,883,441
保証金	362,448		
(3) その他固定資産		正味財産の部合計	148,738,933
長期前払保険料	466,616		
固定資産合計	145,508,521	負債及び正味財産合計	167,766,991
資産の部合計	167,766,991		

# 貸借対照表(内訳表)

2019年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1 流動資産					
現金					0
普通預金	2,463,997	133,942	3,981,144		6,579,083
前払費用	221,463		928,116		1,149,579
立替金	0				0
未収入金	14,529,808				14,529,808
流動資産合計	17,215,268	133,942	4,909,260	0	22,258,470
2 固定資産					
(1) 特定資産					
教育バウチャー事業等実施積立資産	129,780,647		11,429,222		141,209,869
特定資産合計	129,780,647		11,429,222		141,209,869
(2) 公益目的保有財産					
器具備品	2				2
一括償却資産	213,120				213,120
敷金	1,390,000				1,390,000
長期前払保険料	1,866,466				1,866,466
保証金	362,448				362,448
公益目的保有財産合計	3,832,036				3,832,036
(3) その他固定資産					
長期前払保険料			466,616		466,616
その他固定資産合計			466,616		466,616
固定資産合計	133,612,683	0	11,895,838		145,508,521
資産合計	150,827,951	133,942	16,805,098	0	167,766,991
<b>II 負債の部</b>					
1 流動負債					
未払金	15,493,814				15,493,814
預り金	298,609				298,609
賞与引当金	2,301,835				2,301,835
未払法人税等		141,600			141,600
未払消費税	792,200				792,200
流動負債合計	18,886,458	141,600	0	0	19,028,058
負債合計	18,886,458	141,600	0	0	19,028,058
<b>III 正味財産の部</b>					
一般正味財産	2,160,846	-7,658	5,375,876		7,529,064
(うち当期一般正味財産増減額)	0	-7,658	869,361		861,703
指定正味財産	129,780,647		11,429,222		141,209,869
(うち当期指定正味財産増減額)	▲ 15,659,142		1,775,701		▲ 13,883,441
正味財産合計	131,941,493	-7,658	16,805,098		148,738,933
負債及び正味財産合計	150,827,951	133,942	16,805,098	0	167,766,991

# 貸借対照表(前年比)

2019年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	6,579,083	12,076,910	▲ 5,497,827
前払費用	1,149,579	696,832	452,747
立替金	0	412,114	▲ 412,114
未収入金	14,529,808	3,917,657	10,612,151
流動資産合計	22,258,470	17,103,513	5,154,957
2 固定資産			
(1) 特定資産			
教育バウチャー事業等実施積立資産	141,209,869	155,093,310	▲ 13,883,441
特定資産合計	141,209,869	155,093,310	▲ 13,883,441
(2) 公益目的保有財産			
器具備品	2	102,292	▲ 102,290
一括償却資産	213,120	0	213,120
敷金	1,390,000	1,153,000	237,000
長期前払保険料	1,866,466	1,524,466	342,000
保証金	362,448	938,448	▲ 576,000
公益目的保有財産合計	3,832,036	3,718,206	113,830
(3) その他固定資産			
長期前払保険料	466,616	381,116	85,500
その他固定資産合計	466,616	381,116	85,500
固定資産合計	145,508,521	159,192,632	▲ 13,684,111
資産合計	167,766,991	176,296,145	▲ 8,529,154
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	15,493,814	11,851,288	3,642,526
預り金	298,609	230,348	68,261
賞与引当金	2,301,835	1,708,038	593,797
未払法人税等	141,600	0	141,600
未払消費税	792,200	745,800	46,400
流動負債合計	19,028,058	14,535,474	4,492,584
負債合計	19,028,058	14,535,474	4,492,584
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	7,529,064	6,667,361	861,703
(うち当期一般正味財産増減額)	861,703	287,340	574,363
指定正味財産	141,209,869	155,093,310	▲ 13,883,441
(うち当期指定正味財産増減額)	▲ 13,883,441	13,074,592	▲ 26,958,033
正味財産合計	148,738,933	161,760,671	▲ 13,021,738
負債及び正味財産合計	167,766,991	176,296,145	▲ 8,529,154

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	39,121,053	40,084,879	▲ 963,826
自治体等協働事業収益	39,121,053	40,084,879	▲ 963,826
受取入金・会費	1,610,000	1,965,000	▲ 355,000
正会員受取会費	60,000	65,000	▲ 5,000
教育事業者会費	1,550,000	1,900,000	▲ 350,000
受取寄付金等振替額(バウチャー)	103,084,111	80,672,540	22,411,571
受取寄付金等振替額(その他)	52,988,723	47,975,745	5,012,978
雑収益	64,361	191,968	▲ 127,607
受取利息	17,168	16,956	212
講演料	26,027	122,616	▲ 96,589
その他雑収益	21,166	52,396	▲ 31,230
経常収益計	196,868,248	170,890,132	25,978,116
(2) 経常費用			
事業費	178,568,971	153,913,395	24,655,576
役員報酬	8,203,140	7,956,552	246,588
給与手当	26,454,428	24,866,291	1,588,137
臨時雇賃金	1,824,487	2,096,090	▲ 271,603
賞与	3,611,418	3,944,984	▲ 333,566
法定福利費	6,333,480	5,968,686	364,794
福利厚生費	60,361	151,158	▲ 90,797
退職給付費用	384,000	576,000	▲ 192,000
謝儀謝金	324,812	211,489	113,323
通勤交通費	1,091,038	1,095,824	▲ 4,786
旅費交通費	1,832,107	1,881,860	▲ 49,753
外注費	5,667,266	12,179,091	▲ 6,511,825
通信運搬費	2,261,037	1,918,433	342,604
水道光熱費	284,677	299,356	▲ 14,679
広告宣伝費	94,392	28,000	66,392
会議費	208,382	108,614	99,768
事務用品費	382,225	325,936	56,289
消耗品費	2,195,444	1,824,417	371,027
リース料	640,224	409,752	230,472
修繕費	226,800	63,270	163,530
地代家賃	2,527,030	3,152,938	▲ 625,908
バウチャー利用額	108,376,191	80,672,540	27,703,651
保険料	26,080	78,101	▲ 52,021
研修費	253,053	364,402	▲ 111,349
租税公課	1,454,300	1,491,000	▲ 36,700
支払手数料	1,341,914	438,283	903,631
減価償却費	208,850	102,290	106,560
賞与引当金繰入額	2,301,835	1,708,038	593,797

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	17,295,974	15,994,237	1,301,737
役員報酬	2,050,776	1,989,144	61,632
給料手当	391,027	243,987	147,040
支払報酬	0	820,800	▲ 820,800
法定福利費	281,734	276,667	5,067
福利厚生費	18,360	9,720	8,640
外注費	6,110,670	3,794,854	2,315,816
通信運搬費	589,957	600,639	▲ 10,682
通勤交通費	24,744	111,672	▲ 86,928
旅費交通費	1,802,808	1,163,173	639,635
広告宣伝費	1,207,772	1,818,123	▲ 610,351
会議費	281,916	184,995	96,921
事務用品費	99,838	189,729	▲ 89,891
消耗品費	452,320	129,289	323,031
修繕費	112,320	107,000	5,320
地代家賃	1,218,430	1,120,000	98,430
保険料	515,302	563,642	▲ 48,340
租税公課	9,150	16,095	▲ 6,945
諸会費	319,000	62,500	256,500
リース料	47,520	0	47,520
支払手数料	1,762,330	2,792,208	▲ 1,029,878
経常費用計	195,864,945	169,907,632	25,957,313
評価損益等調整前当期経常増減額			
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計			
当期経常増減額	1,003,303	982,500	20,803
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収入	0	9,690	▲ 9,690
経常外収益計	0	9,690	▲ 9,690
(2) 経常外費用			
雑損失	0	704,850	▲ 704,850
経常外費用計	0	704,850	▲ 704,850
当期経常外増減額	0	▲ 695,160	695,160
税引前当期一般正味財産増減額	1,003,303	287,340	715,963
法人税等	141,600	0	141,600
当期一般正味財産増減額	861,703	287,340	574,363
一般正味財産期首残高	6,667,361	6,380,021	287,340
一般正味財産期末残高	7,529,064	6,667,361	861,703
II 指定正味財産増減の部			
受取賛助会費(指定)	30,066,000	24,946,000	5,120,000
受取寄付金(指定)	85,933,393	93,576,877	▲ 7,643,484
受取補助金等(指定)	26,190,000	23,200,000	2,990,000
一般正味財産への振替額(バウチャー)	▲ 103,084,111	▲ 80,672,540	▲ 22,411,571
一般正味財産への振替額(その他)	▲ 52,988,723	▲ 47,975,745	▲ 5,012,978
当期指定正味財産増減額	▲ 13,883,441	13,074,592	▲ 26,958,033
指定正味財産期首残高	155,093,310	142,018,718	13,074,592
指定正味財産期末残高	141,209,869	155,093,310	▲ 13,883,441
III 正味財産期末残高	148,738,933	161,760,671	▲ 13,021,738

正味財産増減計算書（内訳表）

2018年4月1日から2019年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
（1）経常収益					
受託事業収益	38,258,653	862,400	0		39,121,053
自治体等協働事業収益	38,258,653	862,400	0		39,121,053
受取入金・会費	805,000	0	805,000		1,610,000
正会員受取会費	30,000	0	30,000		60,000
教育事業者会費	775,000	0	775,000		1,550,000
受取寄付金等振替額(バウチャー)	103,084,111	0			103,084,111
受取寄付金等振替額(その他)	35,745,248	0	17,243,475		52,988,723
雑収益	0	0	64,361		64,361
受取利息	0	0	17,168		17,168
講演料	0	0	26,027		26,027
その他雑収益	0	0	21,166		21,166
経常収益計	177,893,012	862,400	18,112,836		196,868,248
（2）経常費用					
事業費	178,026,955	542,016	0		178,568,971
役員報酬	8,113,070	90,070			8,203,140
給与手当	26,454,428	0			26,454,428
臨時雇賃金	1,372,541	451,946			1,824,487
賞与	3,611,418	0			3,611,418
法定福利費	6,333,480	0			6,333,480
福利厚生費	60,361	0			60,361
退職給付費用	384,000	0			384,000
謝儀謝金	324,812	0			324,812
通勤交通費	1,091,038	0			1,091,038
旅費交通費	1,832,107	0			1,832,107
外注費	5,667,266	0			5,667,266
通信運搬費	2,261,037	0			2,261,037
水道光熱費	284,677	0			284,677
広告宣伝費	94,392	0			94,392
会議費	208,382	0			208,382
事務用品費	382,225	0			382,225
消耗品費	2,195,444	0			2,195,444
リース料	640,224	0			640,224
修繕費	226,800	0			226,800
地代家賃	2,527,030	0			2,527,030
バウチャー利用額	108,376,191	0			108,376,191
保険料	26,080	0			26,080
研修費	253,053	0			253,053
租税公課	1,454,300	0			1,454,300
支払手数料	1,341,914	0			1,341,914
減価償却費	208,850	0			208,850
賞与引当金繰入額	2,301,835	0			2,301,835
管理費	0	0	17,295,974		17,295,974
役員報酬			2,050,776		2,050,776
給料手当			391,027		391,027
支払報酬			0		0

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
法定福利費			281,734		281,734
福利厚生費			18,360		18,360
外注費			6,110,670		6,110,670
通信運搬費			589,957		589,957
通勤交通費			24,744		24,744
旅費交通費			1,802,808		1,802,808
広告宣伝費			1,207,772		1,207,772
会議費			281,916		281,916
事務用品費			99,838		99,838
消耗品費			452,320		452,320
修繕費			112,320		112,320
地代家賃			1,218,430		1,218,430
保険料			515,302		515,302
租税公課			9,150		9,150
諸会費			319,000		319,000
リース料			47,520		47,520
支払手数料			1,762,330		1,762,330
経常費用計	178,026,955	542,016	17,295,974		195,864,945
評価損益等調整前当期経常増減額					
基本財産評価損益等					
特定資産評価損益等					
投資有価証券評価損益等					
評価損益等計					
当期経常増減額	▲ 133,943	320,384	816,862		1,003,303
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
雑収入	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
雑損失	0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	▲ 133,943	320,384	816,862		1,003,303
法人会計へ他会計振替額	0	▲ 52,499	52,499		0
公益会計へ他会計振替額	133,943	▲ 133,943	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	133,942	869,361		1,003,303
法人税等	0	141,600	0		141,600
当期一般正味財産増減額	0	▲ 7,658	869,361		861,703
一般正味財産期首残高	2,160,846	0	4,506,515		6,667,361
一般正味財産期末残高	2,160,846	▲ 7,658	5,375,876		7,529,064
II 指定正味財産増減の部					
受取賛助会費(指定)	25,556,100	0	4,509,900		30,066,000
受取寄付金(指定)	73,924,117	0	12,009,276		85,933,393
受取補助金等(指定)	23,690,000	0	2,500,000		26,190,000
一般正味財産への振替額(バウチャー)	▲ 103,084,111	0			▲ 103,084,111
一般正味財産への振替額(その他)	▲ 35,745,248	0	▲ 17,243,475		▲ 52,988,723
当期指定正味財産増減額(バウチャー)	▲ 31,307,058	0			▲ 31,307,058
当期指定正味財産増減額(その他)	15,647,916	0	1,775,701		17,423,617
指定正味財産期首残高	145,439,789	0	9,653,521		155,093,310
指定正味財産期末残高	129,780,647	0	11,429,222		141,209,869
III 正味財産期末残高	131,941,493	▲ 7,658	16,805,098		148,738,933

## 財務諸表に関する注記

1 継続事業に関する注記  
該当なし。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・総平均法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

器具備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産 教育バウチャー事業実施積立資産	155,093,310	142,189,393	156,072,834	141,209,869

4 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債からの充当額)
特定資産 教育バウチャー事業実施積立資産	141,209,869	(141,209,869)	(0)	(0)

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
教育バウチャー事業実施積立資産 三菱UFJFG劣FR	4,000,000	4,002,400	2,400

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	1,600,200	1,600,198	2
一括償却資産	319,680	106,560	213,120

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
ハタチ基金助成金	公益社団法人ハタチ基金	15,000,000	15,000,000	0	指定正味財産
子どもサポート基金	公益財団法人東日本大震災復興支援財団	11,190,000	11,190,000	0	指定正味財産

8 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	▲ 156,072,834

## 附属明細書

### 1 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,708,038	2,301,835	1,708,038	0	2,301,835

特定資産の明細は、財務諸表に関する注記に記載のため、省略。